« Maudit soit le jour où je suis né ! que le jour où ma mère m'a enfanté ne soit pas béni ! maudit soit l'homme qui a annoncé à mon père disant : Un fils vous est né, et qui le remplit de joie ! Qu'il en soit de cet homme comme des villes que le Seigneur a détruites pour n'être jamais

relevées ; qu'il entende des clameurs le matin et des hurlements à midi, lui qui ne m'a pas tué avant ma naissance, en sorte que ma mère devint mon sépulchre et qu'elle n'enfantait plus. Pourquoi suis-je sorti du sein de ma mère pour voir le travail de la douleur et pour consumer mes jours dans l'opprobre ? » *Jerem.* xx, 14-18. Ceux qui pensent que les âmes ont existé d'abord dans le ciel, et qu'elles ont été précipitées d'une bonne condition dans une condition pire, usent de ce passage et d'autres semblables pour prétendre qu'il eût mieux valu ne pas quitter le séjour des cieux que de venir sur la terre et d'y vivre dans cette vile chair. C'est ainsi qu'ils recueillent en faveur de leur hérésie quelques raisons neuves, ou plutôt déjà usées. Pour nous, en lisant le mot de Job : « Maudit le jour où je suis né, et la nuit où l'on a dit : Voilà un enfant ; » *Job* iii, 3 ; et cet autre : « Maudit soit l'homme qui a annoncé à mon père, disant : Un fils vous êtes né, » nous déduisons de ce témoignage qu'il vaut mieux ne pas exister que de vivre dans les angoisses, selon la parole de l'Écriture : « La mort est le repos pour l'homme dont Dieu a fermé la voie ; » *Eccli.* xxi, 11 ; et encore : « Pourquoi la lumière a-t-elle été donnée au malheureux, et la vie à ceux qui sont dans l'amertume de l'âme ? » *Job.* iii, 20 ; et dans l'Évangile nous lisons simplement : « Il vaudrait mieux pour lui qu'il ne fût pas né ; » *Matth.*

xxxii, 35. Felix autem conscientia, cujus causa Domino revelatur, *Hebr.* x, 30, dicente Apostolo : « Omne quod manifestatur, lux est. » *Ephes.* v, 13.

« Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu pessimorum (Vulg. malorum). » *Jerem.* xx, 13. Qui pauper est spiritu, nec habet divitias, quæ receptorum in isto sæculo consolationem suam, de quibus et Paulus loquitur : « Tantum ut paperem memores essemus, » *I Cor.* xiii, cum fuerit vindictam a Domino consecutus, Dominum laudat in spiritu, et se de manu pessimorum erutum gloriatur. Hoc autem totum fit, non nostro merito, sed ejus gratia qui pauperem liberavit, nec habet divitias superbie corruentes ; sed humilitatem pauperis liberat.

« Maledicta dies, in qua natus sum, dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta. Maledictus vir (sive homo) qui annuntiavit patri meo dicens, natus est tibi filius masculus, et quasi gaudio lætificavit eum. Sit homo ille ut sunt civitates, quas subvertit Dominus, et non penituit eum : audiat clamorem mane, et ululatum in tempore meridiano, qui non